
COMUNE DI CASCINA
PROVINCIA DI PISA

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 30/12/2021 COMUNE DI CASCINA

ORIGINALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 183 del 30/12/2021

Rif. Proposta n. 407/2021

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE - TARIFFE ANNO 
2022

Il giorno trenta del mese di Dicembre dell'anno 2021, la Giunta Comunale, tenutasi in 
modalità MISTA (presenza fisica e/o videoconferenza) convocata alle ore 15:00 nei modi e termini 
di legge e iniziata alle ore 15:02, si è riunita composta dai seguenti Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza in
videoconferenza

Assenza

BETTI MICHELANGELO Sindaco X
MASI CRISTIANO Vice Sindaco X
CIPOLLI PAOLO Assessore X
MASONI IRENE Assessore X
DEL GIUDICE BICE Assessore X
MORI FRANCESCA Assessore X
GUAINAI GIULIA Assessore X
LOCONSOLE CLAUDIO Assessore X

Risultano Presenti n. 8 e assenti n. 0

Presiede la Seduta il SindacoMichelangelo Betti, partecipa il Segretario GeneralePaolo Di Carlo 
che risulta presente presso la sede comunale, collegato alla videoconferenza.

Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto.



COMUNE DI CASCINA
PROVINCIA DI PISA

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 30/12/2021 COMUNE DI CASCINA

LA GIUNTA COMUNALE
Considerato che:

- l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio per il 2020) 
ha previsto che i Comuni, le Province e le città metropolitane, istituiscano, dal 1° gennaio 2021, il 
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ed ha dettato la 
relativa disciplina;
- l’art. 1, commi da 837 a 847, della medesima Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha previsto che, 
dal 1° gennaio 2021, i Comuni e le città metropolitane istituiscano, il Canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati (c.d. Canone mercatale), ed ha dettato la 
relativa disciplina;

VISTO altresì l’art. 1, comma 831-bis, della Legge 160/2019, introdotto dall’art. 40, comma 
5-ter, del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021, secondo cui “Gli 
operatori che forniscono i servizi di pubblica utilità di reti e infrastrutture di comunicazione 
elettronica di cui al codice delle comunicazioni elettroniche, di cui al decreto legislativo 1° agosto 
2003, n. 259, e che non rientrano nella previsione di cui al comma 831 sono soggetti a un canone 
pari a 800 euro per ogni impianto insistente sul territorio di ciascun ente. Il canone non è 
modificabile ai sensi del comma 817 e ad esso non è applicabile alcun altro tipo di onere 
finanziario, reale o contributo, comunque denominato, di qualsiasi natura e per qualsiasi ragione o 
a qualsiasi titolo richiesto, ai sensi dell'articolo 93 del decreto legislativo n. 259 del 2003. I relativi 
importi sono rivalutati annualmente in base all'in-dice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 
dicembre dell'anno precedente. […]”;

PRESO ATTO che:
- ai sensi del comma 816 della norma sopra citata, il Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria ha sostituito,  per il Comune di Cascina, il Canone di 
occupazione degli spazi ed aree pubbliche (COSAP),  l’imposta sulla pubblicità, già vigenti in forza 
di legge e dei rispettivi regolamenti comunali;
- ai sensi del comma 837, il Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
destinati a mercati (c.d. Canone mercatale), in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui 
al comma 816, sostituisce, avendo a riferimento il Comune di Cascina, il Canone di occupazione 
degli spazi ed aree pubbliche (COSAP) e, limitatamente alle occupazioni temporanee, la Tassa sui 
rifiuti giornaliera;

VISTi:
- il Regolamento sul Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e sul Canone mercatale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 
del 16.04.2021;
- il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui, mentre la competenza 
relativa all’istituzione ed all’ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe dei servizi è 
attribuita al Consiglio Comunale, quella relativa alla quantificazione delle tariffe spetta alla Giunta 
Comunale;

RITENUTO pertanto necessario confermare le tariffe relative Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per quanto attiene alle tariffe Occupazioni, 
Canone Mercatale e Pubblicità negli stessi importi vigenti per l’anno 2021, salvo quanto stabilito 
dall’art. 1, comma 831-bis, della Legge 160/2019 per le tariffe inerenti la Telefonia;

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000157574ART0,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000157574ART0,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000157574ART94,__m=document


COMUNE DI CASCINA
PROVINCIA DI PISA

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 30/12/2021 COMUNE DI CASCINA

VISTI i prospetti seguenti, trasmessi da S.E.PI. S.p.A. con nota prot. n. 43660 del 
17/12/2021:

• Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria – Tariffe 
Occupazioni (Allegato “A”, parte integrante e sostanziale);

• Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria – Tariffe 
Pubblicità (Allegato “B”, parte integrante e sostanziale);

• Canone mercatale - Tariffe (Allegato “C”, parte integrante e sostanziale);
• la Relazione istruttoria della S.E.PI. S.p.A. (Allegato “D”, parte integrante e sostanziale);

VISTI altresì:
- il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali;
- il Regolamento inerente la Disciplina dell’entrate, approvato con deliberazione C.C. n. 48 del 
22.12.2005 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 115 del 28/09/2017;
- il parere di regolarità tecnica-contabile espresso dal Responsabile POA della Macrostruttura 3 
Risorse Finanziarie ed Umane, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, (Allegato “E”), sulla base 
dell’istruttoria svolta dalla Società Entrate Pisa S.p.A.;

a voti unanimi, legalmente resi,
DELIBERA

1) Di approvare le tariffe del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria come indicate negli Allegati “A”, “B”, parti integranti e sostanziali;
2) di approvare le tariffe del Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
destinati a mercati (c.d. Canone mercatale) come indicate nell’Allegato “C”, parte integrante e 
sostanziale;
3) di dare atto che l’entrata derivante dall’applicazione della presente deliberazione è 
indispensabile ad assicurare gli equilibri di bilancio annuali e pluriennali;
4) di trasmettere copia della presente deliberazione a S.E.PI. S.p.A., in qualità di soggetto cui 
competono le attività inerenti la gestione dell’entrata, alla Macrostruttura 3, nonché al Collegio dei 
Revisori dei Conti;
5) di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, ai sensi 
dell’art. 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 267/2000;
6) di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Ls. 
267/2000;
7) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on line del Comune di Cascina ai 
sensi dell’articolo 124 comma 1 del D.lgs. 267/2000;
8) di dare atto che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al tribunale Amministrativo regionale della Toscana, oppure al presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro i 60 e 120 giorni dalla pubblicazione della presente. I ricorsi 
sono alternativi.

Indi LA GIUNTA COMUNALE

stante l’esigenza di assicurare l’espletamento dell’iter di approvazione della manovra di 
Bilancio 2022 entro il termine di cui all’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;



COMUNE DI CASCINA
PROVINCIA DI PISA

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 30/12/2021 COMUNE DI CASCINA

con successiva votazione e a voti unanimi, legalmente resi,
DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267.



COMUNE DI CASCINA
PROVINCIA DI PISA

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 30/12/2021 COMUNE DI CASCINA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Michelangelo Betti Paolo Di Carlo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio On-Line del 

Comune di Cascina e rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 

del D.Lgs. n. 267/2000 al repertorio n. ________________.

Cascina
L'addetto alla pubblicazione

  

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è pubblicata dal _______________ al ______________ senza 

riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa è divenuta esecutiva in data _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 

267/2000.

Cascina
IL SEGRETARIO GENERALE


